
SEGUNDA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 201114  CADERNO 2

Objeto: Aquisição de equipamentos de informática para o 
IDEFLOR
Valor Total: 24.132,83
Data Assinatura: 26/08/2011
Vigência: 29/08/2011 a 23/11/2011
Pregão Eletrônico: 6/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122012545340000    339030              0261000000          Estadual
18122012545340000    449052              0261000000          Estadual
Contratado: R M COMERCIO DE INFORMATICA E SERVIÇOS 
LTDA. EPP
Endereço: R Mns Miguel Inácio, 62
CEP. 66015-170 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 275246

Contrato: 5
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática para o 
IDEFLOR
Valor Total: 351,90
Data Assinatura: 26/08/2011
Vigência: 29/08/2011 a 23/11/2011
Pregão Presencial: 6/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122012545340000    339030              0261000000          Estadual
18122012545340000    449052              0261000000          Estadual
Contratado: DAMASO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Augusto Clementino, 789/A
CEP. 31550-300 - Belo Horizonte/MGTelefone: 0000000000
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 275253

Contrato: 6
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática para o 
IDEFLOR
Valor Total: 1.639,00
Data Assinatura: 26/08/2011
Vigência: 29/08/2011 a 23/11/2011
Pregão Eletrônico: 6/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122012545340000    339030              0261000000          Estadual
18122012545340000    449052              0261000000          Estadual
Contratado: BIG INFO COMERCIO E MANUTENÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E
Endereço: R Guilherme Ihlenfeldt, 1081
CEP. 82620-035 - Curitiba/PRComplemento: Sala 27 – 1º Andar
Telefone: 0000000000
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275297

PORTARIA: 269/2011
Objetivo: Participar da 1ª Reunião Ordinária da COMEX do ano 
de 2011
Fundamento Legal: Processo nº. 2011/332152 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: CURUÇA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1911503/Sandra Regina Pereira Gonçalves (Colaboradora) / 1.5 
diárias (Completa) / de 24/08/2011 a 25/08/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
TORNAR SEM EFEITO
Número de Publicação: 275273
TORNAR SEM EFEITO O APOSTILAMENTO N.º 1 DO CONTRATO 
N.° 014/2011, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31985 DE 
25/08/2011.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 275214

Contrato: 1
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática para o 
IDEFLOR
Valor Total: 7.409,25
Data Assinatura: 26/08/2011
Vigência: 29/08/2011 a 23/11/2011
Pregão Eletrônico: 6/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122012545340000    449052              0261000000          Estadual
18122012545340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: GIGA BYTE SISTEMAS E COMPUTADORES LTDA EPP
Endereço: SRTVS Conjunto L Lote 38, 517
CEP. 70340-906 - Brasília/DFTelefone: 0000000000
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 275226

Contrato: 2
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática para o 
IDEFLOR
Valor Total: 835,00
Data Assinatura: 19/08/2011
Vigência: 29/08/2011 a 23/11/2011
Pregão Eletrônico: 6/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122012545340000    449052              0261000000          Estadual
18122012545340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: TECHBRAZ TÉCNICA E INFORMATATICA LTDA
Endereço: R Ourissanga, 114
CEP. 30150-200 - Belo Horizonte/MGTelefone: 0000000000
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA DO PAOF 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274827

O Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará abre 
para consulta pública a proposta do Plano Anual de Outorga 
Florestal do Estado do Pará 2012, já apresentado a Comissão 
Estadual de Florestas – COMEF na 1º reunião ordinária 
realizada no dia 24/08/2011.
 O Plano Anual de Outorga Florestal do Estado do 
Pará – PAOF é um instrumento de planejamento do governo do 
Estado para a gestão das florestas públicas sob domínio estadual 
no ano de sua vigência e regido pela Lei nº 11.284/2006, 
regulamentada pelo decreto 6.063/2007 e a no âmbito estadual 
pela Lei nº 6.963/2007 que cria o Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará – IDEFLOR, atribuindo-lhe, entre 
outras competências, a de elaborar o PAOF do Estado do Pará.
 Este Plano permite que a sociedade conheça com 
antecedência as florestas públicas estaduais passíveis de 
concessão florestal no período de sua vigência, os mecanismos 
utilizados para essa escolha e os mecanismos de acesso ao 
processo de concessões, assim como, a identificação das florestas 
públicas estaduais destinadas a comunidades locais, unidades de 
conservação, contratos de transição e as que já estão processo 
de concessão.
 As sugestões podem ser encaminhadas por órgãos 
federais, estaduais e municipais, ou qualquer pessoa da 
sociedade civil, e serão avaliadas para a elaboração do documento 
final.  
 Os interessados têm de 29/08/2011 a 27/09/2011 
para se manifestar sobre a adequação ou não do conteúdo do 
documento, as contribuições devem ser enviadas para o seguinte 
e-mail: paof2012.ideflor@gmail.com.
 A proposta do PAOF 2012 encontra-se disponível no 
endereço eletrônico: www.ideflor.pa.gov.br.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275229

PORTARIA: Nº 261 /2011
Objetivo: Realizar levantamento e localização de setores para 
execução de poços artesianos
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2011/330247 - SEOP, DE 
23/08/2011
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA, MEDICILANDIA E BRASIL NOVO /PA - Brasil<br
Servidor(es):
66611/PAULO FRANCINETTE MARQUES (TGOP-ENGENHEIRO) / 
5.5 diárias (Completa) / de 29/08/2011 a 03/09/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275207

PORTARIA: Nº 260 /2011
Objetivo: Participar de reunião técnica na Sede do BNDES, 
referente ao financiamento das obras dos Hospitais Regionais 
do Estado do Pará
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2011/331312 - SEOP, DE 
23/08/2011
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
70131/ALETH SANTOS ALVARES (ECONOMISTA) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 30/08/2011 a 02/09/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275281

Convênio: 3
Exercício: 2011
Objeto: Reforma Geral no Prédio em Anexo(Administração)ao 
Aeroporto Municipal de Itaituba, neste Estado.
Valor Total: 309.418,86
Assinatura: 18/08/2011
Vigência: 29/08/2011 a 27/11/2011

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122122516940000    444051              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Itaituba
Concedente: Secretaria de Estado de Obras Públicas
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275396

PORTARIA: Nº 265 /2011
Objetivo: fazer levantamento para elaboração de projeto
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2011/330436 - SEOP, DE 
23/08/2011
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571991391/HIGOR JORGE DA SILVA OLIVEIRA (ASSISTENTE DE 
OBRAS PÚBLICAS) / 1.5 diárias (Completa) / de 29/08/2011 a 
30/08/2011
69551/MARCIA ANDREA FADUL NEVES DO COUTO (ARQUITETO) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 29/08/2011 a 30/08/2011
571992571/SANDRO DE SOUSA BARRADAS (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 29/08/2011 a 30/08/2011
53130232/SONIA REGINA REGO RIBEIRO SOARES (GERENTE) / 
1.5 diárias (Completa) / de 29/08/2011 a 30/08/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275435

PORTARIA: Nº 266 /2011
Objetivo: fazer locação da obras para iniciar a construção
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2011/330847 - SEOP, DE 
23/08/2011
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
327601/ADOLFO DE OLIVEIRA SANTA BRIGIDA (AUX. DE 
ENGENHARIA) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/08/2011 a 
25/08/2011
53471/DOGIVALDO ALVES DOS SANTOS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/08/2011 a 25/08/2011
69551/MARCIA ANDREA FADUL NEVES DO COUTO (ARQUITETO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 25/08/2011 a 25/08/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275484

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 263 DE 25 DE AGOSTO DE 2011

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - 
SEOP DE 10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO LAUDO MÉDICO PERICIAL DO 
IASEP  Nº 115834A/1
RESOLVE:
CONCEDER 7 (SETE) dias de Licença Por Motivo de Doença a 
servidora ALLINE NASSAR PALMEIRA OLIVEIRA, matrícula 
nº 54185723/2, ocupante do cargo de TGOP – Engenheiro 
Civil, lotada na Gerência de Orçamentos e Custos, no período de 
08/08/2011  a 14/08/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS       
Diretor Administrativo                                                          

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275474

PORTARIA: Nº 269 /2011
Objetivo: Realizar levantamento das obras de construção no 
Centro de Perícias Renato Chaves
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2011/332709 - SEOP, DE 
24/08/2011
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541909763/ LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA (TGOP - 
ENGENHEIRO) / 3.5 diárias (Completa) / de 29/08/2011 a 
01/09/2011
571991391/ANDRESON RANNYERY LIMA DE SOUZA ( 
MOTORISTA) / 3.5 diárias (Completa) / de 29/08/2011 a 
01/09/2011
571760771/PAULO ANDRE DOS SANTOS MONTEIRO (TGOP 
- ENGENHEIRO) / 3.5 diárias (Completa) / de 29/08/2011 a 
01/09/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275453

PORTARIA: Nº 268 /2011
Objetivo: Realizar levantamento das vias asfálticas
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2011/332631 - SEOP, DE 
24/08/2011
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55331982/PAULO AUGUSTO TELLES LINS (TGOP - ENGENHEIRO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 25/08/2011 a 25/08/2011
571992571/SANDRO DE SOUSA BARRADAS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/08/2011 a 25/08/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS


